Quae pater posuit in sua potestate

non quae ipse filius uel spiritus sanctus, licet eadem sit trium personarum potestas, et alibi:

Sicut, inquit, disposuit mihi pater.

[1.54] Qui etiam, filius uidelicet, quotiens humanitas eius opem unitae sibi diuinitatis implorat aut quascumque ei preces fundit, solo patris utitur uocabulo, ipsam scilicet commemorando potentiam qua potens est efficere quod rogatur, ueluti cum dicit:

Pater sancte, serua eos

Pater, in manus tuas commendo spiritum meum

et similia quae ad orationem pertinent. Quod et adhuc maxime mos aecclesiasticus obseruat in illis specialibus orationibus quae in celebrationibus missarum ad altare fiunt, quae scilicet orationes ad solum patrem locutionem dirigentes intenduntur.

[1.55] Sed et cum ait apostolus Christum surrexisse a mortuis per gloriam dei patris, id est per uirtutem diuinae potentiae, uel patrem eum a mortuis suscitasse et uiuificaturum esse corpora nostra, uel ab eo filium aut spiritum sanctum missum esse uel ei filium obedisse, quasi proprie uel specialiter patri tribuit quae ad potentiam pertinere uidentur, ut ex his quoque innuatur maxime ad personam patris, iuxta eius, ut dictum est, proprietatem ea quae potentiae sunt ascribenda esse, sicut filio ea quae ad animi rationem uel sapientiam pertinent, sicut est iudicare quod discretionis est. Unde scriptum est:

Pater omne iudicium dedit filio

quia potentia sapientiae, cedit in discussione iudicii, ubi aequitas magis examinanda est quam uis potentiae exercenda. Quod autem supponitur quia filius hominis est, ex quo diuinum maxime pendeat iudicium declarat, secundum quod ipse filius protestatus est:

Si non uenissem et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent: nunc autem nullam excusationem habent de peccato

ac si dicatur ex hoc maximam impios condemnationem iuste incurrere, quia tanto diuino beneficio ingrati inexcusabiles exstiterunt, missum etiam a patre filium respuentes.

[1.56] Ad hoc etiam illa inscripto psalmi noni pertinet quae ait:

Pro occultis filii

scilicet iudiciis, de quibus in eodem psalmo subiunctum est:

Cognoscetur dominus iudicia faciens

et alibi:

Iudicia tua abyssus multa

quia uidelicet, sicut dictum est sapientiae est iudicare, id est quid ex iustitia cuique debeatur cognoscere.

[1.57] Christum autem dei sapientiam et dei uirtutem apostolus nominat: sapientiam quidem per quam omnia ad integrum nouit, uirtutem uero per quam omnium bonorum efficaciam complet, secundum quod scriptum est:

Omnia per ipsum facta sunt

et alibi:

Omnia in sapientia fecisti.

Unde et dextera siue manus patris appellatus est, per quam pater omnia operatus est. Qui etiam bene mens patris seu ratio siue "angelus consilii" dictus est, quia omnia in hac sapientia rationabiliter pater disponit, siue creando mundum siue eundem reparando post lapsum; et in hoc pater uerum consilium nostrae ignorantiae dedit, cum eo incarnato nos uisitauerit.

[1.58] Sed et quando hominibus ad aliquid docendum deus apparere legitur, filio id magis quam alteri personae tribuitur, eo quod docere ad sapientiam recte pertineat. Siue ergo ad aliquid docendum antiquis temporibus in angelo uel in aliqua specie corporali deus apparuerit siue tempore gratiae per hominem assumptum se mundo uisibilem exhibuerit, filio id proprie aut specialiter propter suprapositam causam ascribitur. Per ipsum enim deus nos erudiens tamquam uerbo suo nos instruit, quotiens de plenitudine ipsius sapientiae suae nobis aliquid impertit, sicut scriptum est:

Et de plenitudine eius omnes accepimus.

QUARE VERBUM DICATUR LOGOS

[1.59] Logos itaque filius dei cum dicitur, id est uerbum, secundum illam significationem sumitur secundum quam "logos" apud graecos ipsum etiam mentis conceptum seu rationem mentis significat, non uocis prolationem. Unde Boethius, in Categoriis Aristotelis, libro II:

Quoniam graeca oratione logos dicitur etiam animi cogitatio et intra se ratiocinatio, logos quoque et oratio, ne quis Aristotelem cum diceret logon, id est orationem, quantitatem esse, de eo putaret dicere quem quisque logon in cogitatione disponderet...

addidit:

...quae fit cum uoce.

[1.60] Hinc et beatus meminit Augustinus, libro Questionum LXXXIII, capitulo XLIII:

"In principio, inquit, erat uerbum": quod graece 'logos' dicitur, latine autem et rationem et uerbum significat sed hoc loco melius 'uerbum' interpretatur ut significetur non solum ad patrem respectus, sed ad illa etiam quae per uerbum facta sunt. Ratio autem, etsi nihil per illam fiat recte ratio dicitur.

Idem, in libro Contra quinque haereses:

"In principio erat uerbum". Melius graeci 'logos' dicunt. Logos quippe uerbum significat et rationem.

[1.61] De quo quidem uerbo dei, scilicet intelligibili, quod, ut dictum est, eius sapientia intelligitur beatus papa Gregorius in Homelia euangeliorum VII ita loquitur distinguens scilicet ipsum intelligibile uerbum a uerbo audibili quod est uox:

Scitis, inquit, quia unigenitus uerbum patris uocatur, Iohanne attestante qui ait: "In principio erat uerbum". Ex ipsa nostra locutione cognoscitis quia prius uox sonat ut uerbum postmodum possit audiri. Iohannes ergo uocem se esse asserit quia uerbum praecedit.